

Närservicen är viktig på landsbygden.

Sparivern inom välfärdsområdet drabbar kommunerna olika. Vörå och speciellt Oravais kommuner hör till de som förlorat en förhållandevis stor del service. Det oroar oss politiker men framförallt våra invånare. Vi känner oss alla maktlösa inför de förslag som presenteras. På två år föreslås 16+5+17 avdelningsplatser att stängas. Det innebär att servicen försämras och många arbetsplatser försvinner. De som jobbar på avdelningarna bor i huvudsak i Oravais och det betyder minskade skatteinkomster och troligen även invånare eftersom en flytt till en annan ort snabbt kan bli aktuell.

Vörå kommuns fullmäktige undertecknade ett samarbetsavtal 9.11.2023 som bl.a. gick ut på att vi skall samarbeta kring vården i och med att vi har gemensamma invånare att ta ansvar för, även när gäller arbetsplatser och skattemedel till kommunen samt förutsättningar för en levande och livskraftig landsbygd. Vi hoppas verkligen att Välfärdsområdet vill utveckla vår kommun och den service som den allmänmedicinska avdelningen erbjuder i vårt område och som även kan spela en avgörande roll för att klara av vården för flera kommuner.

I Oravais stängdes Solrosen bland de första, ett 24/7 serviceboende med i huvudsak klienter som hade någon form av minnessjukdom. Utgår vi från välfärdsområdets beräkningar så sparas då 80 000 euro per 24/7 plats med andra ord ca 1,3 miljoner. Följderna blev att några i personalen kunde fortsätta jobba inom äldreomsorgen i kommunen och andra tvingades avsluta sina jobb.

Stängningen av 5 allmänmedicinska platser på avdelningen i Oravais medför en ytterligare inbesparing om 400 000 euro. En del av personalen kunde övergå till hemsjukhuset som påbörjades i området. Hemrehabiliteringen har inletts med resurser som överfördes från allmänmedicinska avdelningen. Det blev en stor förlust för avdelningsvården.

Tandläkarmottagningen flyttades från Oravais hvc till Vörå hälsostation, centralvarulagret stängdes och hjälpmedelsservicen flyttade till sjukhusområdet, är åtgärder som ytterligare drabbat vårt område.

Verksamheten vid rådgivningsbyråerna i Särkimo och Maxmo har avslutats. Vid Vörå hälsostation avslutades laboratorieprovtagning även läkarmottagningen avslutades, åtgärdsrum och arkiv tömdes. Befattningarna drogs in när personalen gick i pension.

Förslag för 2025 är att röntgen vid Oravais hvc stängs, röntgenskötare skall flyttas till sjukhusen. Allmänmedicinska avdelningen stängs (15 platser). Personalen erbjuds omplacering, men fortsatt jobb kan inte garanteras. Följderna av allt detta framkommer klart även i Välfärdsområdets egen riskbedömning kring en stängning av den allmänmedicinska avdelningen i Vörå (Oravais). Vår avdelning var den enda inom välfärdsområdets riskanalys som vid en stängning uppvisade negativa eller mycket negativa resultat på alla områden förutom ekonomin. Områden som analyserades var närhet till service för alla åldersgrupper, välmående och hälsa, jämlikhet, påverkan på landsbygden, klientsäkerhet, arbetsmotivation och arbets säkerhet för personalen samt miljöpåverkan och ekonomi. Vad gäller ekonomin kan man förstå att en stängning för välfärdsområdets del ger positiva värden, men för kommunen är det katastrofalt på många plan.

Välfärdsområdets tjänstemän föreslår nu att Vörå hälsostation stängs i Vörå centrum medan tandläkarmottagningen finns kvar. Rum ordnas för barnrådgivning och äldre rådgivarens besök. Hemvården föreslås få plats på Tallmo om 8 rum avslutas som 24/7 boende.

Vi vill uppmärksamma Välfärdsområdet på att vården vid den allmänmedicinska avdelningen behövs för de äldre Vöråbornas sjukvård. De skall inte behöva åka tur och retur till samjouren eller akuten i Vasa och vidare till någon avdelning långt hemifrån. Ifall de bor ensamma kan en infektion vålla stora

problem. Några dagars medicinering och vård på avdelningen kan snabbt få dem på benen och hem igen. En medicinändring behöver ofta följas upp hos en äldre multisjuk och några dagars uppföljning på vårdavdelningen ger primärvårdens läkare möjlighet att följa upp vården.

Den allmänmedicinska avdelningen i Oravais har i många år kunnat ta emot patienter som väntar på boendeplats i hemkommunen. Vi antar att denna patientgrupp kommer att finnas även framöver. Därför kan en fortsatt verksamhet på den allmänmedicinska avdelningen i Oravais/Vörå även betjäna hela välfärdsområdet.

På landsbygden är avstånden långa och hemsjukhuset och hemrehabiliteringen kan planeras in efter en planerad åtgärd på sjukhuset. Ett plötsligt insjuknande kräver ofta några dagars planering för att få hemvården ordnad och några dagar på den allmänmedicinska avdelningen underlättar för den fortsatta vården.

Vi hoppas att den allmänmedicinska avdelningen i framtiden även kan betjäna socialvården och utrymme ordnas för familjecenterverksamhet. Avdelningen går att dela in i moduler och det viktigaste är att Vöråborna kan få service nära hemorten. En bekant miljö och kortare avstånd för anhöriga att besöka sin kära är en viktig del i patientens välmående.

Med ovanstående fakta som grund och motivering, förväntar vi oss att den allmänmedicinska avdelningen i Vörå får fortsätta.

Styrelse för Sfp:s lokalavdelningen i Oravais

Göran Backman, Kjell Engström, Gunilla Lillbacka, Anna-Lena Krooks, Fredrik Back, Kenneth Pärus